ATA DA 35ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2016, REALIZADA NO DIA VINTE
E SETE DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, PELA CÂMARA MU-
NICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos vinte sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, às
quatorze horas e dez minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de San-
ta Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior,
do Primeiro Secretário Emerson Luís Grippe. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente so-
licitou que os senhores vereadores registrassem presença no terminal de votação, fazen-
do-se presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio
Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís
Grippe, Erb Oliveira Martins, Felipe Sanches Silva, Giovanni José de Bonfim,  Gustavo
Bagnoli Gonçalves, José Antonio Ferreira, José Luís Fornasari, Valmir Alcântara de Oli-
veira e Wilson de Araújo Rocha. Ausentes: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Sou-
za, Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso e Fabiano Washington Ruiz
Martinez. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção
de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Pas-
sou-se então à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 34ª Reunião Ordinária de 2016, foi lida
conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Neste momen-
to o Presidente Edison Carlos Bortolucci Junior solicitou ao segundo presidente o verea-
dor Felipe Sanches que assumisse em ad hoc o lugar do segundo secretário, vereador
Celso Ávila. Houve o pedido do vereador José Luís Fornasari que solicitou a inversão de
votação do Projeto de Lei nº 62/2016 na Ordem do Dia e o vereador Edison Carlos Borto-
lucci Junior solicitou as inclusões das Moções 620/2016 e 624/2016. Prosseguindo, pas-
sou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias cons-
tantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO

PROJETO DE LEI Nº 19/2016 - “Dispõe

sobre colocação, instalação e constru-

ção de redutores de velocidades, faixa

de pedestre e sinalização vertical hori-

zontal em frente das escolas privadas e

públicas, templos religiosos e reparti-

ções públicas, dentre outros no Municí-

pio de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:

Ver. Carlos Fontes.

   APROVADO

15 (quinze) votos favorá-
veis, 01 (um) voto con-
trário: Ducimar de Jesus
Cardoso, 02 (duas) au-
sências:  Gustavo Bagnoli
Gonçalves e Antônio Pe-
reira.

 Neste momento o vereador Celso Ávila assumiu as suas funções de segundo secretário
na 35ª reunião ordinária.

PROJETO DE LEI Nº 62/2016 - “Dispõe

sobre a denominação da Praça do Bair-

ro Residencial Furlan”. Autoria: Ver.

José Luis Fornasari.

APROVADO

16 (dezesseis) votos fa-
voráveis, 02 (duas) au-
sências:  Alex Fernando
Braga e Antônio Pereira.

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 27 de setembro de 2016

2

EMENDAS DE Nº 01 A 18 AO PROJE-

TO DE LEI Nº 43/2016 - Autoria: Ver.

Giovanni Bonfim, Ver. Carlos Fontes e

Wilson de Araújo Rocha.

APROVADO 18 (dezoito) votos favo-
ráveis.

PROJETO DE LEI Nº 43/2016 - “Dispõe

sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias

- LDO, para o exercício financeiro de

2017, conforme especifica”. Autoria:

Poder Executivo.

APROVADO

17 (dezessete) votos fa-
voráveis, 01 (uma) au-
sência:  Antônio Pereira.

O Senhor Presidente, Ver. Edison Carlos Bortolucci Junior, solicitou a dispensa da vota-
ção da Redação Final.

PROJETO DE LEI Nº 55/2016 - “Cria o

controle virtual para acompanhamento

das obras na gestão do Poder Executi-

vo”. Autoria: Ver. Felipe Sanches.

APROVADO

12 (doze) votos favorá-
veis, 01 (um) voto con-
trário: Ducimar de Jesus
Cardoso 05 (seis) ausên-
cias:  Alex Fernando Bra-
ga, Antônio Pereira, Celso
Luiz de Ávila Bueno, Erb
Oliveira Martins e Gustavo
Bagnoli Gonçalves.

Neste momento, o vereador Felipe Sanches solicitou um minuto de silêncio, em decorrên-
cia do falecimento do pai do vereador Ducimar de Jesus Cardoso, o Senhor Vítor Augusto
Cardoso.

MOÇÕES RESULTADO

Nº 608/2016 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal para

que encaminhe urgente projeto de Lei Ordinária a Câmara

Municipal concedendo ao servidor público municipal a sexta

parte dos vencimentos por eles recebidos após 25 anos de

trabalho. Autoria: Ver. Giovanni Bonfim.

APROVADA

Nº 609/2016 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal, para que seja instalados pontos de iluminação na exten-

são das Ruas 14 e 15, no bairro Nova Conquista, neste mu-

nicípio”. Autoria: Ver. Fabiano Pinguim.

APROVADA

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 27 de setembro de 2016

3

Nº 610/2016 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal de Santa Bárbara d’Oeste a fim de reiterar

o pedido encaminhado por meio da indicação nº 4813/2015,

que sugere a construção de canaleta na Rua Otaviano

Trombi, nº 158, no bairro Planalto do Sol II. Autoria: Ver.

Antonio Pereira.

APROVADA

Nº 611/2016 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal de Santa Bárbara d’Oeste a fim de reiterar

o pedido encaminhado por meio da indicação nº 4817/2015,

que sugere a construção de boca-de-lobo na Rua Otaviano

Trombi, nº 94, no bairro Planalto do Sol II”. Autoria: Ver.

Antonio Pereira.

APROVADA

Nº 612/2016 – “Manifesta apelo a agência dos Correios pela

correção da localização da Rua Olindo Martignago do Bairro

Recanto das Andorinhas para Santo Antônio do Sapezeiro”.

Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

Nº 613/2016 - “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

instalação de um fraldario na UBS do Bairro Linópolis”. Au-

toria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

Nº 614/2016 - “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal para

que estude a possibilidade do fechamento da Avenida Cori-

feu de Azevedo Marques do lado do Parque dos Ipês aos

sábados, domingos e feriados, deixando acesso somente

para o esporte e lazer”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

Nº 615/2016 - “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pelo

aumento das vagas de estacionamento para motos no Cen-

tro da cidade”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

Nº 616/2016 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal Denis Andia, para que seja estudada a

possibilidade de implantação de um Ecoponto na região do

bairro Jardim Europa”. Autoria: Ver. Ademir da Silva.

APROVADA

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 27 de setembro de 2016

4

Nº 620/2016 – “Manifesta apelo aos deputados Cauê Macris

e Vanderlei Macris para que intermedeiem junto ao Governo

Federal e Governo Estadual, a liberação de recursos para

construção de campo de bocha sintética, no município de

Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Edison Carlos Borto-

lucci Junior.

APROVADA

Nº 624/2016 – “Manifesta Aplauso ao Judiciário pela eleva-

ção da Comarca de Santa Bárbara d’Oeste à Categoria de

“Entrância Final””. Autoria: Ver. Edison Carlos Bortolucci

Junior.

APROVADA

REQUERIMENTOS

Nº 1318/2016 – “Requer informações acerca do processo

licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 147/2016,

para Registro de Preços para fornecimento de refeições

acondicionadas em embalagens individuais tipo marmitex e

refrigerantes”. Autoria: Ver. Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 1319/2016 – “Requer informações acerca do processo

licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 140/2016,

para Registro de Preços para fornecimento de equipamentos

de proteção individual”. Autoria: Ver. Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 1320/2016 – “Requer informações acerca das Unidades

Básicas de Saúde do município de Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. Emerson Luís Grippe.

APROVADO

Nº 1321/2016 -  “Requer informações acerca dos Projetos

Sociais desenvolvidos sob responsabilidade da SEME – Se-

cretaria Municipal de Esportes no Município de Santa Bárba-

ra d’Oeste”. Autoria: Ver. Emerson Luís Grippe.

APROVADO

Nº 1330/2016 – “Requer informações acerca do processo

licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 144/2016,

para aquisição de equipamentos de informática, refrigerador

e televisor”. Autoria: Ver. Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 1331/2016 – “Requer informações quanto a extinção de

linha de ônibus entre os bairros Santa Luzia e Santa Rita de

Cássia”. Autoria: Ver. Gustavo Bagnolli.

APROVADO

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 27 de setembro de 2016

5

Nº 1336/2016 – “Requer informações acerca de construção

de uma lombada velocidade na Avenida Porto Ferreira

nº198, São Joaquim”. Autoria: Ver. Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 1337/2016 – “Requer informações acerca de buracos na

Rua Maceió, próximo ao nº 558, em frente ao Supermercado

Pague Menos, no Bairro Cidade Nova”. Autoria: Ver. Carlos

Fontes.

APROVADO

Neste momento, às quinze horas e cinquenta e oito minutos, amparados pelo Artigo 66

do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, seguindo a ordem de

inscrição, os seguintes vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

José Antonio Ferreira Abriu mão 15h58

Antônio Carlos Ribeiro  15h58 a 16h05

Carlos Alberto Portella Fontes Ausente 16h05

Wilson de Araújo Rocha Abriu mão 16h05

Erb Oliveira Martins Ausente 16h05

Ademir José da Silva Ausente 16h05

José Luís Fornasari Abriu mão 16h06

Giovanni José de Bonfim  16h06 às 16h16

Valmir Alcântara de Oliveira Ausente 16h16

Antonio Pereira Ausente 16h16

Antonio Carlos de Souza Abriu mão 16h17

Ducimar de Jesus Cardoso  16h17 às 16h18

Edison Carlos Bortolucci Junior  16h18 às 16h25

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às de-
zesseis horas e vinte e cinco minutos. Eu, ___________________(Alexandre José Car-
pim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,
conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

EDISON C. BORTOLUCCI JÚNIOR
– Presidente –

FELIPE SANCHES SILVA
– Vice-Presidente –

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 27 de setembro de 2016

6

EMERSON LUIS GRIPPE
– 1º Secretário –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
– 2º Secretário